14 августа 1894 года на заседании Британской ассоциации содействия развитию науки в
Оксофрдском университете Оливер Лодж и Александр Мирхед произвели первую
успешную демонстрацию радиотелеграфии. В ходе демонстрации радиосигнал азбуки
Морзе был отправлен из лаборатории в соседнем Кларендоновском корпусе и принят
аппаратом на расстоянии 40 м.
25 апреля (7 мая) 1895 года на заседании Русского физико-химического общества в Санкт-
Петербурге А. С. Попов продемонстрировал аппарат для приёма последовательности
телеграфных сигналов (коротких и продолжительных) с помощью электромагнитных
волн.
В 1897 году итальянский инженер Г.